Io = índice inicial — refere-se ao índice de custos ou de preços 
correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação. 

CLÁUSULA NONA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento das despesas estimadas para a contratação, no valor 
de R$ 5.484.597,36 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e 
noventa e sete reais e trinta e seis centavos), correrão à conta do PTRES: 085454, Naturezas 
das Despesas: 3390.33 e 3390.37, e Notas de Empenho: 2016NE803572 e 2016NE803573, de 
23/12/2016. 

Subcláusula Única — A despesa para os exercícios subsequentes, quando for o caso,

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA — DA GARANTIA CONTRATUAL 

No prazo de até 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a critério da 
CONTRATANTE, contado da assinatura deste contrato, a CONTRATADA deverá 
apresentar comprovante de prestação de garantia no valor de RS 274.229,86 (duzentos e 
setenta e quatro mil, duzentos e vinte e nove reais e oitenta e seis centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, a fim de assegurar a sua 
execução, cabendo-lhe optar por uma das modalidades de garantia prevista no art. 56, § 10 da 
Lei n° 8.666/93. 

Subcláusula Primeira — A garantia deverá ter validade durante a execução do